



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 122 от 28.01.2022

Председателю Комитета образования
Администрации городского округа
Королёв

И.В.ВАВРИК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 7-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

2 февраля 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2024 годы.

Сроки проведения экспертизы: 31 января – 2 февраля 2022 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА с изменениями от 24 января 2020 г. № 38-ПА, от 4 марта 2020 г. № 175-ПА, от 20 июля 2020 г. № 505-ПА, от 29 сентября 2020 г. № 750-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 909-ПА, от 18 ноября 2020 г. № 940-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1101-ПА, от 20 февраля 2021 г. № 123-ПА, от 7 апреля 2021 г. № 277-ПА, от 27 мая 2021 г. № 461-ПА, от 11 августа 2021 г. № 742-ПА, от 28 сентября 2021 г. № 902-ПА, от 12 ноября 2021 г. № 1069-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»,
2. Подпрограмма II «Общее образование»,
3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
4. Подпрограмма IV «Профессиональное образование»,
5. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением показателей реализации муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

Сведения об изменениях в пункт 6 «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование» представлены в таблице.

Наименование			2020	2021	2022	2023	2024
<i>Подпрограмма I «Дошкольное образование»</i>							
<i>Изменения в значениях показателей</i>							
1.1. Количество отремонтированных дошкольных образовательных организаций	Действующая редакция	0	-	1	-	-	-
	Проект	0	-	-	-	-	-
1.5. Созданы дополнительные места в субъектах Российской Федерации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	Действующая редакция	0	20	0	0	0	0
	Проект	0	20	20	0	0	0
1.6. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Действующая редакция	100	100	100	100	100	100
	Проект	100	100	0	0	0	0
<i>Введен новый показатель</i>							
1.2. Количество детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, направленных и зачисленных в течение соответствующего финансового года в Единой информационной системе «Зачисление в ДОУ» на созданные дополнительные места в организациях по присмотру и уходу за детьми, расположенных в микрорайонах с наибольшей очередностью	Проект	0	0	0	0	0	0
<i>Подпрограмма II «Общее образование»</i>							
<i>Изменения в нумерации, значениях показателей</i>							
2.1. Отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности	Действующая редакция	103,2	110	100	100	100	100
	Проект	103,2	110	106,3	100	100	100
2.3. Образовательные организации оснащены (обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	Действующая редакция	-	14,29	-	-	-	-
2.8. Образовательные организации оснащены (обновили) компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	Проект	-	14,29	32,14	-	-	-

Наименование		2020	2021	2022	2023	2024
2.6. Доля выпускников текущего года, набравших 220 баллов и более по 3 предметам, к общему количеству выпускников текущего года, сдававших ЕГЭ по 3 и более предметам	Действующая редакция	42,3	43,25	43,25	43,25	43,25
2.5. Доля выпускников текущего года, набравших 220 баллов и более по 3 предметам, к общему количеству выпускников текущего года, сдававших ЕГЭ по 3 и более предметам	Проект	42,3	43,25	21,75	21,75	21,75
2.8. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста	Действующая редакция	100	100	100	100	100
2.10. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста	Проект	100	100	0	0	0
<i>Введены новые показатели</i>						
2.7. Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций	Проект	-	-	1	-	-
2.9. Образовательные организации обеспечены материально—технической базой для внедрения цифровой образовательной среды	Проект	-	-	4	-	-
<i>Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i>						
<i>Изменения в нумерации, значениях показателей</i>						
3.3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	Действующая редакция	83,2	82,91	83,4	-	-
3.2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	Проект	83,2	82,91	86	-	-
3.6. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Действующая редакция	50	50	50	50	50
3.4. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Проект	50	50	0	0	0
<i>Исключены показатели</i>						
3.2. Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям	Действующая редакция	0,418	0,516	0,615	-	-

Наименование		2020	2021	2022	2023	2024
технологического развития Российской Федерации (нарастающим итогом)						
3.5. Созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей (нарастающим итогом)	Действующая редакция	-	-		-	-

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы уменьшится на 470 274,6 тыс. рублей, с 23 137 848,9 тыс. рублей до 22 667 574,4 тыс. рублей, или на 2,0 %, в связи с уменьшением:

- объема средств городского бюджета на 233 295,5 тыс. рублей, или на 3,6 % (на 2 491,2 тыс. рублей, 175 428,9 тыс. рублей, 25 948,0 тыс. рублей, 29 427,4 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- объема средств бюджета Московской области на 233 351,3 тыс. рублей, или на 1,4 % (на 112 505,4 тыс. рублей, 5 853,7 тыс. рублей, 56 470,0 тыс. рублей, 58 522,2 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- объема средств федерального бюджета на 3 627,8 тыс. рублей, или на 0,6 % (с уменьшением на 6 945,7 тыс. рублей, 4,0 тыс. рублей в 2021, 2023 годах, соответственно, с увеличением на 1 541,7 тыс. рублей, 1 780,2 тыс. рублей в 2022, 2024 годах, соответственно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,7	4 429 779,3	4 857 626,2	4 906 938,1	4 708 158,7	23 137 848,9
	ГБ	1 175 813,7	1 122 890,5	1 490 654,2	1 323 140,8	1 290 672,7	6 403 171,8
	ОБ	3 008 620,3	3 166 518,3	3 218 829,3	3 430 345,5	3 269 161,3	16 093 474,7
	ФБ	50 912,7	140 370,5	148 142,7	153 451,8	148 324,7	641 202,4
Проект	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,7	4 307 837,0	4 677 885,3	4 824 516,1	4 621 989,3	22 667 574,4
	ГБ	1 175 813,7	1 120 399,3	1 315 225,3	1 297 192,8	1 261 245,3	6 169 876,3
	ОБ	3 008 620,3	3 054 012,9	3 212 975,5	3 373 875,5	3 210 639,1	15 860 123,4
	ФБ	50 912,7	133 424,8	149 684,5	153 447,8	150 104,9	637 574,6
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	-121 942,3	-179 740,9	-82 422,0	-86 169,4	-470 274,6
	ГБ	0,0	-2 491,2	-175 428,9	-25 948,0	-29 427,4	-233 295,5
	ОБ	0,0	-112 505,4	-5 853,7	-56 470,0	-58 522,2	-233 351,3
	ФБ	0,0	-6 945,7	1 541,7	-4,0	1 780,2	-3 627,8

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 167 909,6 тыс. рублей, с 4 826 936,7 тыс. рублей до 4 659 027,0 тыс. рублей, или на 3,5 %, в связи с уменьшением:

- объема средств городского бюджета на 143 676,6 тыс. рублей, или на 7,1 % (на 66 905,1 тыс. рублей, 19 932,1 тыс. рублей, 27 271,6 тыс. рублей, 29 567,9 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- объема средств бюджета Московской области на 24 233,0 тыс. рублей, или на 0,9 % в 2021 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 02 «Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования» на 167 933,5 тыс. рублей, в том числе:

- на 143 682,5 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 66 911,1 тыс. рублей, 19 932,1 тыс. рублей, 27 271,5 тыс. рублей, 29 567,9 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- на 24 251,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2021 году, в том числе:

1.1.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.02 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 34 962,3 тыс. рублей, (на 9 864,3 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 25 098,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области) в 2021 году;

1.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.03 «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 847,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2021 году;

1.1.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.05 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – дошкольные образовательные организации» на 57 048,4 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 45 304,1 тыс. рублей, 3 873,6 тыс. рублей, 3 914,2 тыс. рублей, 3 956,5 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

1.1.4. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.06 «Укрепление материально-технической базы и проведение текущего ремонта учреждений дошкольного образования» на 60 512,5 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 14 569,2 тыс. рублей, 21 852,7 тыс. рублей, 24 090,6 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно). В пояснительной записке не отражены изменения в объемы финансирования мероприятия.

1.1.5. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.07 «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений дошкольного образования» на 16 257,3 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 11 742,7 тыс. рублей, 1 489,2 тыс. рублей, 1 504,6 тыс. рублей, 1 520,8 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

1.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Р2 Федеральный проект «Содействие занятости» на 23,9 тыс. рублей, в том числе:

- на 5,9 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (увеличивается на 6,0 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 0,05 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

- на 18,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2021 году.

1.2.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия Р2.01. «Государственная поддержка частных дошкольных образовательных организаций в Московской области с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений» на 24,0 тыс. рублей, (на 6,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 18,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области) в 2021 году.

1.2.2. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия Р2.02. «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных) и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми.» на 0,1 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области (на 0,05 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Дошкольное образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,2	1 679 415,5	519 737,4	440 273,8	443 420,8	4 826 936,7
	ГБ	433 492,2	479 588,5	419 630,4	340 166,8	345 781,8	2 018 659,7
	ОБ	1 310 597,0	1 197 976,0	98 256,0	98 256,0	97 639,0	2 802 724,0
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,0	0,0	5 553,0
Проект	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,2	1 588 277,3	499 805,4	413 002,3	413 852,9	4 659 027,0
	ГБ	433 492,2	412 683,3	399 698,4	312 895,3	316 213,9	1 874 983,0
	ОБ	1 310 597,0	1 173 743,0	98 256,0	98 256,0	97 639,0	2 778 491,0
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,0	0,0	5 553,0
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	-91 138,1	-19 932,1	-27 271,6	-29 567,9	-167 909,6
	ГБ	0,0	-66 905,1	-19 932,1	-27 271,6	-29 567,9	-143 676,6

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
	ОБ	0,0	-24 233,0	0,0	0,0	0,0	-24 233,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2. Подпрограмма II «Общее образование»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 313 170,9 тыс. рублей, с 16 792 359,9 тыс. рублей до 16 479 189,0 тыс. рублей, или на 1,9 %, в связи с уменьшением:

- объема средств городского бюджета на 100 424,8 тыс. рублей, или на 3,5 % (увеличением на 67 917,8 тыс. рублей в 2021 году, уменьшением на 160 268,1 тыс. рублей, 3 446,4 тыс. рублей, 4 628,1 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- объема средств бюджета Московской области на 209 118,3 тыс. рублей, или на 1,6 % (на 88 272,4 тыс. рублей, 5 853,7 тыс. рублей, 56 470,0 тыс. рублей, 58 522,2 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- объема средств федерального бюджета на 3 627,8 тыс. рублей, или на 0,6 % (уменьшением на 6 945,7 тыс. рублей, 4,0 тыс. рублей в 2021, 2023 годах, соответственно, увеличением на 1 541,7 тыс. рублей, 1 780,2 тыс. рублей в 2022, 2024 годах, соответственно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» на 198 695,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличивается на 59 630,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (увеличивается на 68 846,4 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 1 172,4 тыс. рублей, 3 445,7 тыс. рублей, 4 598,3 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

- уменьшается на 262 278,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области (на 90 921,0 тыс. рублей, 56 468,0 тыс. рублей, 56 468,0 тыс. рублей, 58 421,0 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- увеличивается на 3 953,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета (на 2 006,0 тыс. рублей в 2021 году, на 1 947,0 тыс. рублей в 2024 году), в том числе:

2.1.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.01 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 71 874,8 тыс. рублей (увеличивается на 19 046,3 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, уменьшается на 90 921,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области) в 2021 году;

2.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.03 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений-общеобразовательные организации» за счет средств городского бюджета на 42 844,8 тыс. рублей (на 41 505,2 тыс. рублей, 438,4 тыс. рублей, 446,5 тыс. рублей, 454,7 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно). В пояснительной записке не отражены изменения в объемы финансирования мероприятия в период 2022 - 2024 годов.

2.1.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.04 «Укрепление материально-технической базы и проведение текущего ремонта общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 15 065,0 тыс. рублей (на 3 100,0 тыс. рублей, 5 395,0 тыс. рублей, 6 570,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

2.1.4. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.05 «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений в сфере общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 14 183,6 тыс. рублей (на 9 674,6 тыс. рублей, 1 489,2 тыс. рублей, 1 502,8 тыс. рублей, 1 517,0 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

2.1.5. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.06 «Организация питания обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 1 379,6 тыс. рублей в 2021 году;

2.1.6. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.09 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств федерального бюджета на 3 953,0 тыс. рублей (на 2 006,0 тыс. рублей в 2021 году, на 1 947,0 тыс. рублей в 2024 году);

2.1.7. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.16 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» за счет средств бюджета Московской области на 171 357,0 тыс. рублей (на 56 468,0 тыс. рублей, 56 468,0 тыс. рублей, 58 421,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно).

2.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования» на 4 782,9 тыс. рублей (уменьшается на 7 231,6 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 2 753,1 тыс. рублей в 2022 году, уменьшается на 6,7 тыс. рублей, 297,8 тыс. рублей в период 2023 – 2024 годов, соответственно, в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 683,8 тыс. рублей (уменьшается на 928,6 тыс. рублей, увеличивается на 275,3 тыс. рублей в 2022 году, уменьшается на 0,7 тыс. рублей, 29,8 тыс. рублей в период 2023 – 2024 годов, соответственно);

- увеличивается за счет средств бюджета Московской области на 3 481,8 тыс. рублей (увеличивается на 2 648,7 тыс. рублей, 936,3 тыс. рублей, уменьшается на 2,0 тыс. рублей, 101,2 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств федерального бюджета на 7 580,8 тыс. рублей (уменьшается на 8 951,7 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 1 541,7 тыс. рублей в 2022 году, уменьшается на 4,0 тыс. рублей, 166,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

2.2.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 03.09. «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на 14 128,5 тыс. рублей (уменьшается на 16 577,3 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 2 753,3 тыс. рублей, уменьшается на 6,7 тыс. рублей, 297,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 1 533,4 тыс. рублей (уменьшается на 1 778,2 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 275,3 тыс. рублей, уменьшается на 0,7 тыс. рублей, 29,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 5 014,3 тыс. рублей (уменьшается на 5 847,4 тыс. рублей, увеличивается на 936,3 тыс. рублей, уменьшается на 2,0 тыс. рублей, 101,2 тыс. рублей в период 2023 – 2024 годов, соответственно);

- уменьшается за счет средств федерального бюджета на 7 580,8 тыс. рублей (уменьшается на 8 951,7 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 1 541,7 тыс. рублей, уменьшается на 4,0 тыс. рублей, 166,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно).

2.2.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 3.18. «Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее

общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области» на 9 345,0 тыс. рублей в 2021 году (на 849,6 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 8 496,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

2.3. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Е1 Федеральный проект «Современная школа» в 2022 году на 34 587,0 тыс. рублей (на 7 861,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 26 726,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

2.3.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия Е1.01. «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» в 2022 году на 0,01 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2023 году;

2.3.2. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия Е1.06. «Мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области» в 2022 году на 34 587,0 тыс. рублей (на 7 861,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 26 726,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

2.4. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 08. «Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»» в 2022 году на 75 106,0 тыс. рублей (на 151 510,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 76 404,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

2.4.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 08.01. «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» в 2022 году на 81 395,0 тыс. рублей (на 152 139,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 70 744,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области);

2.4.2. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 08.03. «Мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области» в 2022 году на 6 289,0 тыс. рублей (на 629,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 5 660,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

В перечне мероприятий подпрограммы обнаружена следующая техническая ошибка, которую необходимо устранить:

- в столбце 5 «Всего (тыс. руб.)» по строке 5.1. «Итого» вместо «7 632,44» следует указать «7 632,47».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,2	2 486 519,6	4 064 757,8	4 191 092,8	3 986 609,6	16 792 359,9
	ГБ	314 444,2	379 457,8	797 892,8	707 402,5	666 762,6	2 865 959,8
	ОБ	1 698 023,3	1 968 542,3	3 120 573,3	3 332 089,5	3 171 522,3	13 290 750,7
	ФБ	50 912,7	138 519,5	146 291,7	151 600,8	148 324,7	635 649,4
Проект	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,2	2 459 219,3	3 900 177,7	4 131 172,4	3 925 239,5	16 479 189,0
	ГБ	314 444,2	447 375,5	637 624,7	703 956,1	662 134,5	2 765 535,0
	ОБ	1 698 023,3	1 880 269,9	3 114 719,5	3 275 619,5	3 113 000,1	13 081 632,4
	ФБ	50 912,7	131 573,8	147 833,5	151 596,8	150 104,9	632 021,6
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	-27 300,3	-164 580,1	-59 920,4	-61 370,1	-313 170,9
	ГБ	0,0	67 917,8	-160 268,1	-3 446,4	-4 628,1	-100 424,8
	ОБ	0,0	-88 272,4	-5 853,7	-56 470,0	-58 522,2	-209 118,3
	ФБ	0,0	-6 945,7	1 541,7	-4,0	1 780,2	-3 627,8

3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 3 186,0 тыс. рублей, с 1 214 629,4 тыс. рублей до 1 211 443,4 тыс. рублей, или на 0,3 %, в связи с уменьшением объема средств городского бюджета (на 2 784,9 тыс. рублей, 132,4 тыс. рублей, 133,7 тыс. рублей, 135,0 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

3.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) организациями дополнительного образования» за счет средств городского бюджета на 10 207,2 тыс. рублей (увеличивается на 10 608,3 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 132,4 тыс. рублей, 133,7 тыс. рублей, 135,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

3.1.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 03.01. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования» за счет средств городского бюджета на 10 959,3 тыс. рублей (увеличивается на 11 360,4 тыс. рублей в 2021 году, уменьшается на 132,4 тыс. рублей, 133,7 тыс. рублей, 135,0 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов, соответственно);

3.1.2. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 03.03. «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений дополнительного образования» за счет средств городского бюджета на 752,2 тыс. рублей в 2021 году.

3.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 06 «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» мероприятия 6.1. «Внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» в 2021 году на 13 393,1 тыс. рублей за счет средств городского бюджета.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	368 005,0	203 316,6	212 341,7	214 403,1	216 563,0	1 214 629,4
	ГБ	368 005,0	203 316,6	212 341,7	214 403,1	216 563,0	1 214 629,4
Проект	Всего, в т.ч. средства:	368 005,0	200 531,7	212 209,3	214 269,4	216 428,0	1 211 443,4
	ГБ	368 005,0	200 531,7	212 209,3	214 269,4	216 428,0	1 211 443,4
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	-2 784,9	-132,4	-133,7	-135,0	-3 186,0
	ГБ	0,0	-2 784,9	-132,4	-133,7	-135,0	-3 186,0

4. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 13 991,9 тыс. рублей, с 303 923,1 тыс. рублей до 317 915,0 тыс. рублей, или на 4,6 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета (уменьшением на 719,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличением на 4 903,6 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

4.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления в области образования» мероприятия 01.01. «Обеспечение деятельности муниципальных органов - учреждения в сфере образования» на 13 991,9 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (уменьшается на 719,0 тыс. рублей в 2021 году, увеличивается на 4 903,6 тыс. рублей в период 2022 - 2024 годов).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	59 872,4	60 527,7	60 789,3	61 168,4	61 565,3	303 923,1
	ГБ	59 872,4	60 527,7	60 789,3	61 168,4	61 565,3	303 923,1
Проект	Всего, в т.ч. средства:	59 872,4	59 808,7	65 692,9	66 072,0	66 468,9	317 915,0
	ГБ	59 872,4	59 808,7	65 692,9	66 072,0	66 468,9	317 915,0
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	-719,0	4 903,6	4 903,6	4 903,6	13 991,9
	ГБ	0,0	-719,0	4 903,6	4 903,6	4 903,6	13 991,9

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2021 год (4 307 837,0 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 284/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году

(4 421 850,0 тыс. рублей). В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 285/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагаем направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 2 марта 2022 года.

Председатель

С.М.Цыганкова